2. In uns ist die Entscheidungskraft über die Dinge, die heilsnotwendig sind, nämlich die Synderesis; ebenso ist in uns [370] die nach dem Heil begehrende Kraft. Also konnte der Mensch ohne das Gesetz sehen oder erkennen und begehren, was für ihn heilsnotwendig war; also war das Gesetz nicht für ihn notwendig.

3. Augustinus: „Die Unwissenheit entschuldigt niemanden so, dass der Mensch nicht im ewigen Feuer brennt“<sup>374</sup>, und dies wird in Bezug auf die Unwissenheit dessen verstanden, was heilsnotwendig ist; die Unwissenheit des mosaischen Gesetzes entschuldigt den Menschen aber, sodass er nicht im ewigen Feuer brennt, wie durch den heiligen Hiob und andere Heilige offensichtlich ist, die das Gesetz zur Zeit des

<sup>370</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 3,22 (PL 192, 131).

<sup>371</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 260 (ed. Bd. IV/2, 369a–370b; in dieser Ausgabe S. 224–227).

<sup>372</sup> Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,6,7 (ed. Berndt, 143,5).

<sup>373</sup> Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 4,1 (CSEL 50, 24).

<sup>374</sup> Augustinus, *De gratia et libero arbitrio* 3,5 (PL 44, 885).

sicut patet de beato Iob et aliis sanctis, qui ignoraverunt Legem tempore Legis nec erant de Iudaeis; ergo ipsa lex Moysi non erat necessaria ad salutem.

**Ad oppositum:** *a.* Ad salutem necessaria est cognitio credendorum et operatio agendorum; sed lex Moysi, quantum ad figuralia, facit cognitionem credendorum et ad ipsam pertinet; quantum vero ad praecepta moralia pertinet ad operationem agendorum et etiam eorum cognitionem; ergo est necessaria ad salutem.

**Solutio:** Dicendum quod lex Moysi includit legem naturalem per explicationem in moralibus, legem vero gratiae per figurationem in caerimonialibus. Et ideo debet dici necessaria saluti quantum ad moralia, quae sunt legis naturalis, utilis vero saluti quantum ad caerimonialia et figuralia ante lationem iis qui non erant de gente Iudaeorum; necessaria vero post lationem iis qui de gente Iudaeorum erant, quibus data est Lex.

Et ex hoc patet responsio ad obiecta.

[Nr. 261] CAPUT III.

DE TEMPORE LATIONIS LEGIS.

Tertio quaeritur de tempore lationis Legis.

I. Et primo quaeritur utrum ante peccatum debuit dari Lex.

**Ad quod sic:** 1. Summus medicus dat medicinam, non solum curativam, sed etiam praeservativam. Si ergo Lex est medicina ad peccandum, debuit eam dare summus medicus, qui est Deus, ante peccatum, ut praeservaret hominem a peccato.